
 
 
 
 

 

 

 

 

COMUNE DI FLORESTA 

Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 84 del  Reg. 
 

Data 28.06.2018 

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO E FUNZIONALI SCUOLA 

ELEMENTARE. 

. 

 
L’anno duemiladiciotto il giorno ventotto del mese di giugno alle ore 13,45 presso la sala 

delle adunanze del Comune suddetto, Convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è riunita 

la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 Presente Assente 

1) ANTONINO CAPPADONA                           Sindaco X  

2) FILIPPO MONFORTE                          Vice Sindaco X  

3) Salvatore Mazzeo                                  Assessore  X 

4) Federica Lupica                                      Assessore X  

 3 1 

 

 

Risultano assenti i signori: 
_______________________________________________________________________________ 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Alberto Alfano 
 
 Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 

 
X COPIA 



Proposta U.T.C 

n. 12 del 28/06/2018 

RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 PREMESSO CHE: 

− il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca (MIUR) ha emanato  Avviso Pubblico 
allegato al D.D.G. n. 1448  del 20-04-2018 per la nuova programmazione degli interventi in materia di 
edilizia scolastica per il triennio 2018-2020, in attuazione dell’ art. 10 del D.L. 12 settembre 2013, n. 
104, convertito in legge 8 novembre 2013 n. 128, recante misure urgenti in materia di istruzione, 
Università e Ricerca per la concessione di contributi per la messa  a norma di edifici scolastici; 

− sono ammissibili i progetti esecutivi, definitivi, di fattibilità tecnica ed economica e i documenti di 
fattibilità delle alternative progettuali che siano stati approvati dall' Ente locale proponente, che 
devono rientrare fra quelli previsti dall' art. 3 del Decreto Ministero  dell' Economia e delle 
Infrastrutture  e dei trasporti  n. 47 del 03/01/2018;  

− il Comune di Floresta è proprietario dell' edificio comunale sito in Via Umberto I  n. 43,  destinato a 
sede della scuola  dell' infanzia ed elementare; 

− è intenzione di questa Amministrazione provvedere all' adeguamento sismico dell’immobile 
sopracitato; 

CONSIDERATO che al fine di poter adeguare l’edificio scolastico si rende opportuno accedere al PON “per 
la Scuola –competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, FESR – Asse II ( Infrastrutture per 
l’istruzione ) -Obiettivo specifico 10.7 – Azione 10.7.1.; 

 VISTO  CHE: 
− il Responsabile dell’ufficio tecnico comunale ha provveduto alla redazione degli elaborati progettuali; 
− si rende necessario provvedere all’approvazione del Progetto sopracitato per il successivo invio a 

richiesta di finanziamento; 

RITENUTO che detto progetto definitivo è stato redatto in coerenza e nel rispetto degli obiettivi 
dell’Amministrazione comunale, nonché al dettato di cui all’art. 23, comma 7 e 8 del D. Lgs. 50/2016, con 
verifica fatta con il progettista ex art. 26, comma 8 del citato D. Lgs., dalla quale non risultano impedimenti 
e/o inadeguatezze a carico di detta progettazione; 

DATO ATTO: 
− che sulla medesima progettazione è stato acquisito il parere  favorevole di conformità  alle norme 

sismiche  previa relazione della verifica di vulnerabilità, con  nota del Genio Civile  prot.131236 del 
12/06/2018; 

− che con determinazione dirigenziale n. 03 del 03/01/2018 è stato nominato Responsabile Unico del 
Procedimento l' Ing. Fabio Marino, per gli adempimenti di cui all’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i.; 

− che sul medesimo progetto è stato acquisito il parere tecnico del 27/06/2018 ai sensi dell' art. 5 della 
L.R. 12/2011; 

− che l’intervento risulta inserito all’interno del vigente Programma Triennale delle Opere Pubbliche 
2018/2020, approvato con Delibera n. 9 del 17/02/2018 del Commissario Straordinario con i poteri del 
C.C.; 

VISTO  lo Statuto Comunale; 

VISTO  il vigente regolamento di contabilità; 

VISTO il Dgls.  n. 50 del 18/04/2016 come modificato Dlgs. 56/2017 ; 

VISTO l’O.A.EE.LL., vigente in Sicilia così come modificato ed integrato con la L.R. 11/12/1991, n. 48; 

VISTE  le LL.RR. n. 44/91, 7/92, n. 26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 23/98, n. 30/2000; 

PRESO ATTO  dei sotto riportati pareri: 
 
 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’EX ART.  49 DEL D.LGS. 267/2000  
COME NOVELLATO DAL D.L. 174 DEL 2012 CON MODIFICA N ELLA  LEGGE 213/2012 



 
In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere   
X - FAVOREVOLE 
□SFAVOREVOLE 

                                                                                                Il Responsabile dell'Area Tecnica 
                                                                                                                                   F.to   Ing. Fabio Marino  
Floresta,  27/06/2018 
 
 
In ordine alla regolarità contabile si esprime parere:  
X - FAVOREVOLE 
□SFAVOREVOLE 
□ Non necessita di parere, in quanto non produce effetti, indiretti né  diretti, sugli equilibri di Bilancio 
 
                                                                                                                         Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                           F.to    Rag. Antonina Casella  
Floresta, 28.06.2018 
 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE   
 

DI APPROVARE il progetto definitivo  per i lavori di “Adeguamento sismico, e funzionali della scuola 
elementare" composto dai seguenti elaborati: 
TAV. 01 - RELAZIONE GENERALE 
TAV. 02 - RELAZIONE TECNICA 
TAV. 03 - INQUADRAMENTO TERRITORIALE 
TAV. 04 - ELABORATI GRAFICI  
 

TAV. 04/a - Planimetria Generale    scala 1:200 
TAV. 04/b – Piante dello stato di fatto   scala 1:100 
TAV. 04/c – Prospetti e sezioni dello stato di fatto   scala 1:100 
TAV. 04/d – Piante dello stato di progetto   scala 1:100 
TAV. 04/e – Prospetti e sezioni dello stato di progetto   scala 1:100 
TAV. 04/f – Tavola degli interventi 
 
 TAV. 05 - CALCOLI 
 
 TAV. 05/a – Strutturali 

    TAV. 05/a – 1 Edificio in muratura 
 TAV. 05/a – 1/1 Relazione generale 
 TAV. 05/a – 1/2 Relazione sui materiali 
 TAV. 05/a – 1/3 Relazione sugli interventi di adeguamento 
 TAV. 05/a – 1/4 Relazione geotecnica 
 TAV. 05/a – 1/5-1  Tabulato verifica struttura esistente 
 TAV. 05/a – 1/5-2  Tabulato verifica struttura adeguata 
 TAV. 05/a – 1/5-3  Tabulato verifica interazione struttura- terreno di fondazione 
 TAV. 05/a – 1/5-4  Tabulato calcolo solai 
 TAV. 05/a – 1/5-5  Esecutivi di cantiere  
 TAV. 05/a – 1/6 Piano di manutenzione 

 TAV. 05/a – 2 Passerella di collegamento in acciaio 
 TAV. 05/a – 2/1 Relazione generale 
 TAV. 05/a – 2/2 Relazione di calcolo 
 TAV. 05/a – 2/3 Relazione sui materiali 
 TAV. 05/a – 2/4 Esecutivi di cantiere 
 TAV. 05/a – 2/5 Informativa sulla affidabilità dei codici  
 TAV. 05/a – 2/6 Piano di manutenzione 
 TAV. 05/b – Fotovoltaico 
 TAV. 05/c – Solare termico 



TAV. 06 - DISCIPLINARE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE DEGLI ELEMENTI TECNICI 
TAV. 07 - CENSIMENTO E PROGETTO DI RISOLUZIONE DELLE INTERFERENZE 
TAV. 08 - ELENCO DEI PREZZI UNITARI ED ANALISI PREZZI 

TAV. 08/a – Elenco dei Prezzi Unitari 
TAV. 08/b – Analisi Prezzi 

TAV. 09 - COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
TAV. 10 - PRIME INDICAZIONI E DISPOSIZIONI PER LA STESURA DEI PIANI DI SICUREZZA 
TAV. 11 - QUADRO ECONOMICO E CALCOLO DEI COSTI PER LA SICUREZZA 

 

e con il seguente quadro economico: 

I M P O R T O   D I   P R O G E T T O  ................... ...................... €. 1.500.000,00 

A) TOTALE   LAVORI  ................... ...................... €. 1.133.836,02 

Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza 2,226% di A) €. 25.237,62 

TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA  €. 1.108.598,40 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE : €. 366.163,98 
B 
1 Imprevisti 2,05% di A) €. 23.192,40 
B 
2 Oneri per conferimento in discarica €. 13.500,00 
B 
3 Spese tecniche : €. 110.645,39 

B 
3.1 Progettazione Esecutiva €. 22.046,82 

B 
3.2 Direzione Lavori - Misura e Contabilità €. 48.212,67 

B 
3.3 Coordinatore per la Sicurezza nella Progettazione €. 11.538,83 

B 
3.4 Coordinatore per la Sicurezza nella Esecuzione €. 28.847,07 

tot. €. 110.645,39 

B 
4 Incentivi per funzioni tecniche - art. 113 2,000% di A) €. 22.676,72 
B 
5 

Spese per attività di verifica del progetto e Supp. al 
RUP €. 10.384,95 

B 
6 Spese per pubblicità - bando  €. 5.000,00 
B 
7 Oneri per risoluzione interferenze €. 1.500,00 

B 
8 Accertamenti di laboratorio, verifiche,collaudi  €. 23.997,02 

B 
8.1 Collaudo statico €. 8.333,84 

B 
8.2 Collaudo amministrativo €. 9.231,06 

B 
8.3 Collaudo tecnico funzionale €. 2.970,47 

B 
8.4 Attestati di Certificazioni Energetiche - per impianti €. 3.461,65 

€. 23.997,02 



B 
9 I.V.A ed eventuali altre imposte : €. 155.267,50 

B 
9.1 Cassa Nazionale di Previdenza 4,00% 

di 
B3+B5+B8 €. 5.801,09 

B 
9.2 Tassa all'ordine per vidimazioni parcelle 2,00% 

di 
B3+B5+B8 €. 2.900,55 

B 
9.3 I.V.A. sui lavori 10,00% di A) €. 113.383,60 

B 
9.4 I.V.A. su spese tecniche 22,00% di B3 €. 24.341,99 

B 
9.5 I.V.A. su spese  22,00% di B5 €. 2.284,69 

B 
9.6 I.V.A. su spese  22,00% di B8 €. 5.279,34 

B 
9.7 I.V.A. su oneri previdenziali 22,00% di B9.1 €. 1.276,24 

tot. €. 155.267,50 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  ............... €. 366.163,98 

€. 

T O T A L E   P R O G E T T O  (A+B) ................ €. 1.500.000,00 
 
 DI DICHIARARE  la deliberazione che verrà adottata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 
DI DARE ATTO  che il presente provvedimento  verrà pubblicato nel sito web del Comune nella Sezione 
“Amministrazione Trasparente”; 
 

Il Responsabile della Istruttoria 
  F.to    Ing. Fabio Marino 

                                                                                   
                    Il Proponente 
                        Il Sindaco 
             F.to Antonino Cappadona       

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la sopra estesa proposta di deliberazione relativa all’argomento in oggetto; 
 
Ritenuta la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le motivazioni e le argomentazioni addotte in 
ordine al provvedimento proposto; 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la sopra estesa proposta di deliberazione relativa all’argomento in oggetto; 
 
Ritenuta la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le motivazioni e le argomentazioni addotte in 
ordine al provvedimento proposto; 
 
Con voti favorevoli, espressi in forma palese; 

 
DELIBERA 

Di approvare integralmente la su estesa proposta, ivi comprese le motivazioni in fatto e in diritto esposte in 
premessa. 
 
Successivamente, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000. 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 

IL PRESIDENTE 

F.to Antonino Cappadona 
     Il Segretario Comunale                                                                                                     L’Assessore 
  F.to Dott. Alberto Alfano             F.to Filippo Monforte 

 
Il sottoscritto, Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

- Che la presente deliberazione in applicazione dell’art. 11 della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44, 

come modificato dall’art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004, 

 

Sarà pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune il giorno 29.06.2018 per rimanervi per quindici giorni 

consecutivi e, quindi fino al 14.07.2018 con il nr. cron. 403 

 

 
Dalla Residenza comunale 28.06.2018 
 

 Timbro       Il Segretario Comunale 
                                                                                                                       F.to  Dott. Alberto Alfano       

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 [X] Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 

dell’art. 12, comma 2, della L.R. n° 44/1991. 

 [ ] E’ divenuta esecutiva il ________________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall’inizio della pubblicazione. 

  

 

Dalla Residenza comunale, 28.06.2018       Il Segretario Comunale
  

       F.to Dott. Alberto Alfano 

 
 
 
 
 


